II. Quid, si bustuarius aliquis gladiator, aut sanguinarius lanista totum corpus subjiciat flammis? Dum minaris flamas, jam totum, ut totus torreat, it pectus in flamas. Unus mihi est ardor, pro Christo ardere. Non tam cupidè se volutavit vel Heliogabulus in rosis, vel Sardanapalus in plumis; quàm ego pro Christo in flammis. Hæc pio percitus æstro Thomas pro Christo, tum conversus ad socios, illis classicum cane-

canere : Agite, inquit, Commilitones; ad eam deducet sumus necessitatem, ut nos jam oporteat prodere nostram, vel cum formidine ignaviam, vel cum audacia constantiam. Jam nolle sequi Christum, inexpiabile erit probrum. Quid timemus coram illo, quem timent omnia timenda ? quid nos terret periculum ! quasi verò tunc futuri simus à periculis eximi, quando ab eo erimus remoti ; sine quo nec ipsa secura est securitas. Affe standum esset cum illo moriendi periculum, & ultrò oblatum fugiemus ? Certum cum illo habemus morituri solatum ; habebimus mortui præmium. Ambirent alii, quod nos imbelles metuimus. Præ ipsa optandum est vita, mori vel coram illo : quid pro illo ? Imò nihil in tota vita est miseriū ipsâ vitâ, si Christo mortuo vivamus. An forsitan interpretamini miseriam, desinere esse miserum ? quid dicet tota posteritas; dum intelliget Christum, quos sibi elegerat in vita discipulos, non habuisse in morte socios ?

III. Vos meticulosi, per me licet, fugite ? insequetur fugientes perfidia, infamia ; & quæ illius est comes, pœnitentia. Stabo ego, & sine metu perstabo in gradu, non priùs stationem deserturus, quam me vita deserat. Cum illo ero, non tantum contra pericula audax ; sed inter pericula læcus. Itaque, vel ab illo vivus stabo, vel pro illo mortuus cadam. Quid dico ? vivet etiam post mortem Thomas:modò Thomâ mortuo , vivat Christus. Ubi uunc est vox tua Petre ; quam nunquam locutus es de Christo verius, pro Christo fortius ? ( a ) Tu es Christus, Filius Dei vivi. Si Filius Dei , igitur Auctor vitæ ; igitur & vitæ nostræ

( a ) Matth. 16.

nostræ Dominus : si Dominus ; nos pro illo mori non tantum decet , sed oportet. Quare , vel refugere pro illo vitæ amittendæ subire discrimen , summum est crimen. Imò scelus est , vel dubitasse ; an cum illo velimus mori ; quid nolle mori ? vos ; si lubet , quod non licet , capescite fugam ; mihi certum est , pro illo oppignorare vitam. Mori pro Christo , est nasci cœlo. Talis mors digna est , quæ non deploretur , quasi luquosa epicediis ; sed celebretur , quasi gloriæ epiniciis. Hæc Thomas coram Christo , & pro Christo ; vir in causa Christi promptus , nihil non audere. Sic loqui , non est hominis fortis ; sed ipsius fortitudinis. Nos , dum expectamus Christum nascitum ; ardore simili , verba proferamus dissimilia. Eamus , & nos , & nascamur cum illo ? Eamus , non cum Apostolis in Jerusalem ; sed cum Pastoribus in Bethlehem , & tanquam modò geniti infantes nascamur cum illo. Moriamur mundo , innascamur Christo , ut æternum vivamus Deo.

*Ex te Christe satus , fœlici est sidere natus.*

## 22. DIES DECEMBER.

Nemo tibi Christum potest auferre ; nisi te illi auferas. *Ambrosius super Luc. l. 5.*

Suspiria ad Christi adventum. I. **N**uno Christo , nos habere omnia ; salus est omnium , nisi talvari nclementum. Sed & hæc est summa nostra fœlicitas , non modò Christum nobis esse bonum ; sed nec illud posse à quoquam , unquam aut usquam auferri ; nisi nos ipsi auferamus. Nemo enim Christum amittit ; nisi qui à se de-

Pars III.

Ttt

mit.

mittit. Jam natura humana expectatione tam diuturna tot sacerdorum suspensa , & cupida , videre Dilectum, exclamabat, non sine immenso gemitu cordis : ( a ) *Quis mihi det, ut inveniam te foris, & deosculeret?* quali diceret : non ego te quæro, Dilecte mi, prout intus es in sinu Patris, quia sic lucem habitas inaccessibilem ; & non est, qui poterit ad illam accedere. Exi à Patre, & veni in mundum , ut inveniant te homines foris. Non te quæro in cœlis, ubi jugiter videbris ab iis, qui intus sunt, Angelis. Magis autem clame; ( b ) *Rorate cœli desuper ; & nubes pluant justum.* Non quæro, ut in forma mihi appareas Angelica ; quia te ipsum requiro Dominum, & caput Angelorum. Te requiro, de quo Pater, introducens. ( c ) *Primogenitum in orbem terra, dixit : Et adorent eum omnes Angeli.* Non te requiro in typis, & figuris, in sacrificiis veteris legis ; umbram enim habuit lex futurorum bonorum, non ipsam substantiam.

II. Non in scripturis Divinitus inspiratis Te quæro : Hæ siquidem, non ipsum Te ? sed testimonium perhibent de Te , tuique ingerunt memoriam, & excitant desiderium. Non in creaturis sive rationalibus, sive irrationalibus Te quæro : ille enim Imaginem & similitudinem tui ; hæ solùm repræsentant vestigium. At ego non aliquid tuum , quale id cunque tandem sit ; sed Te , ô Dilecte votorum meorum te ipsum requiro ! Hoc scilicet opto, hoc flagito ; ut Te Verbum vitæ , quod fuit ab initio apud Patrem , carne indutum , videant oculi mei , manus contractent , brachia amplexentur , labia deosculentur, lingua alloquatur ; & quanta, quanta sum

( a ) *Cant. 8.* ( b ) *Isa. 45.* ( c ) *Heb. 1.*

sum, tota tibi indissolubiliter conjungar, & vincar :  
 Tibi dixit cor meum, ò Deus cordis mei ! (a) exquisi-  
 sivit Te facies mea ; faciem tuam, Domine requiram.  
 Ardentia hæc sponsæ desideria ; & nos quoque pera-  
 ga jam tot sæculis Christi Incarnatione concipere  
 poterimus eo tempore, quo Ecclesia expectat, qua-  
 si venturum in carne Messiam. Suaviter hic Bernar-  
 dus : (b) Dignum est, Fratres, ut totâ devotione, Domini  
 celebremus Adventum ; delectati, tantâ consolatione,  
 stupefacti, tantâ dignatione ; inflammati tantâ dilectio-  
 ne. Non invenitur Christus inter carnis delicias, sed  
 prætepi paleas ; non inter lolia, sed lilia, Mariam, &  
 Josephum ; non inductus purpurâ, & bysso ; sed invo-  
 latus pannis.